- 1 -

三 監 第 6 2 号

平 成 2 7 年 3 月 2 5 日

 三 島 市 長  豊 岡 武 士 様

 三 島 市 議 会 議 長  土 屋 俊 博 様

三島市監査委員 松 岡 勇 夫

三島市監査委員 佐 藤   晴

定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項の規定により、平成２６年度定期監査（第５号）を

実施したので、その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。

記

１ 監査の対象

  都 市 整 備 部     都市計画課、都市整備課、土木課、建築住宅課

               建築指導課、水と緑の課、三島駅周辺整備推進課

  上 下 水 道 部     水道課、下水道課

  監査委員事務局

２ 監査の期間

平成２７年１月２４日から平成２７年２月１３日まで

３ 監査の方法

監査対象部課等において執行された事務事業について、あらかじめ提出された

監査資料に基づき審査するとともに事情聴取を行った。

なお、「各種団体への負担金等支出事務」を各課の主眼項目として設定した。

- 2 -

４ 監査の範囲

平成２６年４月１日から平成２６年１２月３１日までの財務に関する事務の執

行及び経営に係る事業の管理を監査した。

５ 監査の結果

監査を実施した範囲については、関係法令等に準拠しており、適正に処理され

ているものと認めた。

当該監査結果における指摘事項及び意見・要望は、次のとおりである。

(1) 共通事項

【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 各種団体への負担金等支出事務については、各所属長は各種団体の

活動を十分理解したうえで、公金を支出することの妥当性や費用対効

果について検証し、適正な執行を確認するよう努められたい。

(2) 個別事項

 ア 都市計画課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①  北沢亜鉛工場跡地利用については、関係団体との調整を密にし、所

有者による土壌汚染修復工事が完了するよう努められたい。

 イ 都市整備課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①  地籍調査については、地元からの要望もあるので迅速な調査の推進

に努めるよう要望する。

- 3 -

ウ 土木課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①  市道維持修繕事業の委託料や修繕料の執行については、最少の経費

で最大の効果が得られるよう契約方法や実施時期等を検討するよう

努められたい。

 エ 建築住宅課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①  市営住宅使用料の歳入調定伺書については、変更事由が生じた場合

速やかに起票するよう努められたい。

②  住宅管理費の修繕料の執行については、最少の経費で最大の効果が

得られるよう適切な契約事務に努められたい。

 オ 建築指導課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①  引き続き耐震化率の向上に向けて、啓発活動に努められたい。

 カ 水と緑の課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①  消耗品の購入事務については、公平・公正で経済性を考慮するよう

努められたい。

②  ガーデンシティみしま花飾り事業については、市民の意識の醸成を

図ることによりボランティアの育成に努められたい。

 キ 三島駅周辺整備推進課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①  三島駅南口東街区市街地再開発事業については、具体案の提示から

関係者の合意を得るまで速やかに事業が進むよう努められたい。

- 4 -

 ク 水道課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①  水道施設については、災害に強い施設となるよう各種対策を講ずる

ことを望む。

 ケ 下道課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①  下水道使用料については、関係課や委託業者と連携を密にし、徴収

対策の強化を図られたい。

②  引き続き、公共下水道処理区域内の水洗化率向上に努められたい。

 コ 監査委員事務局

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】 なし